关于开展2021年度山东省科学技术奖提名工作的通知
各有关单位、专家：
根据《山东省科学技术奖励办法》有关规定，现将2021年度山东省科学技术奖提名工作相关事项通知如下：
一、提名奖种
本次省科技奖提名工作适用于省自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖、国际科技合作奖。省科学技术最高奖、省科学技术进步奖产业突出贡献类项目按照先前通知要求进行提名。
二、提名方式
（一）专家提名
提名专家应具有《山东省科学技术奖提名制实施办法》（附件1）规定的提名资格和提名条件。提名专家每人每年度可以独立或与他人联合提名1项省科学技术奖，联合提名时列第一位的为责任专家。提名专家应在本人熟悉学科领域范围内进行提名，责任专家应在本人从事学科专业（二级学科）内提名。3名专家联合提名时，与提名项目第一完成人同一单位的专家不应超过1人。提名专家不能作为本年度任何提名项目的完成人，并应回避本人提名项目所在奖种的评审活动。
1. 山东省自然科学奖
（1）国家最高科学技术奖获奖者、两院院士（中国科学院院士、中国工程院院士，下同）：每人可提名1个项目。
（2）国家自然科学奖第一完成人、省自然科学奖一等奖第一完成人： 3人可联合提名1个项目。
2. 山东省技术发明奖、山东省科学技术进步奖
（1）国家最高科学技术奖获奖者、两院院士：每人可提名1个项目。
（2）国家科学技术奖第一完成人及山东省科学技术最高奖、一等奖项目第一完成人：3人可联合提名1个项目。
3.山东省国际科学技术合作奖
国家最高科学技术奖获奖者、两院院士、国家科学技术奖一等奖第一完成人、山东省科学技术最高奖获奖者：每人可提名1人。
为山东省科技事业做出突出贡献、在国际科技领域具有重大影响的专家提名，参照以上规定执行，由省科学技术奖励委员会办公室受理申请。
（二）单位提名
具备2021年度省科学技术奖提名资格的单位见附件2。
1.自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖
各提名单位应当建立科学合理的遴选机制，提名本行业、本地区、本部门的优秀项目。原则上提名数量不限。
2.国际科学技术合作奖
提名数量不限。请注重提名学术水平高、国际影响大，对我省经济、社会发展具有重要推动作用且对华友好的外国人。
三、提名要求
（一）提名项目（人选）的基本条件
提名项目（人选）应符合《山东省科学技术奖励办法》以及《2021年度山东省科学技术奖励提名工作手册》（附件5）有关要求。涉密项目不得作为省科学技术奖提名项目。
（二）提名单位、专家的基本要求
提名单位、专家承担提名、答辩、异议处理等主体责任，并对材料的真实性负责。我厅将在各公示环节公示提名项目（人选）及其提名单位、专家有关信息，建立提名单位、专家信用管理和动态调整机制。
四、提名程序
(一)提名申请
专家提名前，由责任提名专家向省科技厅提出申请，专家提名申请表格式见附件3，申请截止日期为2021年1月11日16时。
单位提名前，省科技厅将对具备提名资格的单位分配提名账号。
（二）提名公示
提名单位应通过网络或书面进行公示，并责成项目所有完成人在所在单位进行公示，公示内容需按照《2021年度山东省科学技术奖励提名工作手册》的要求进行，公示时间不少于5个工作日。公示无异议或虽有异议但经核实处理后再次公示无异议的项目方可提名，并由第一完成单位负责将项目公示情况汇总上报。
提名的国际科学技术合作奖候选人可不进行公示，由科技厅汇总后按照有关规定统一进行公示。
（三）提名书填写要求
提名书是省科学技术奖评审的主要依据，请提名单位、专家按照《2021年度山东省科学技术奖励提名工作手册》要求，客观、如实、准确、完整填写。创新和应用情况强调客观佐证材料，强化诚信承诺。“学科分类名称”请慎重、准确选择，此项作为评审分组和选取专家的依据，请根据提名项目（人选）的主要科学发现、技术发明、科技创新在提名系统中选择相应学科，最多可选择三个，请按重要程度依次填写。
通用项目自2021年1月12日起可凭提名号和密码登录省科学技术奖励综合业务管理平台（从省科技厅网站登录），按照要求在线填写和提交。公共安全类项目不得通过网络系统进行提名。
（四）提名材料报送要求
2021年度省科学技术奖实行告知承诺制，在项目提名阶段，项目完成单位和完成人只需在线填写并提交提名书，形式审查、网络评审阶段实行无纸化评审，会评时再按照要求提交纸质盖章提名书和相关证明材料原件。请各提名单位、专家对提名项目进行严格把关，按要求做好2021年度省科学技术奖提名材料的审核、报送工作。对提名材料以及相关证明不真实、不完整的项目，将取消后续评审资格，并在全省进行通报。
各提名单位以正式公函的方式报送提名函，内容应包括提名项目公示情况及结果，提名项目数量和汇总表（附件4）。公共安全类项目还须提交提名书及汇总表的电子版。
五、提名时间要求
网络提名截止时间为2021年2月7日16时。
六、联系方式
1.各市科技局业务主管部门联系方式
济南市科技局：0531-66608842
青岛市科技局：0532-85911893
淄博市科技局：0533-3178947
潍坊市科技局：0536-8091389
烟台市科技局：0535-6786622
枣庄市科技局：0632-3312836
泰安市科技局：0538-6991144
东营市科技局：0546-8381572
聊城市科技局：0635-8378985
滨州市科技局：0543-3187026
济宁市科技局：0537-3379769
威海市科技局：0631-5818652
日照市科技局：0633-8776560
临沂市科技局：0539-7570021
德州市科技局：0534-2687554
菏泽市科技局：0530-5191600
2.省科技厅业务主管部门联系方式
省科技奖励委员会办公室（设在成果转化与区域创新处）
联系电话：0531-66777212、66777227
电子邮箱：sdskjjlbgs@shandong.cn
通讯地址：济南市历下区舜华路607号科技大厦1212房间
附件：
1. 山东省科学技术奖提名制实施办法
2. 具备提名资格单位汇总表
3. 专家提名申请表
4. 单位提名汇总表
5. 2021年度山东省科学技术奖励提名工作手册

山东省科学技术奖励委员会办公室
2020年12月24日